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امســال  آرارات  فرهنگی-ورزشــی  باشــگاه 
می گیرد.  را جشن  تولدش  سالگرد  هفتادو پنجمین 
این باشــگاه باســابقه که متعلق به ارامنه است را 
پسوند  ولی  می شناســند،  فوتبالش  تیم  با  بیشتر 
فرهنگی در مورد آرارات تزیینی نیست و از همان 
روز اول فعالیت های فرهنگی و هنری بخش مهمی 

از برنامه این باشگاه بوده.
 

پیدایش پس از جنگ جهانی دوم
اگر بخواهیم ماجرای تولد و شــروع فعالیت باشگاه آرارات 
را بدانیم باید به ســال 1323 برگردیم. پس از تلاطم های 
سیاســی و کشمکش های اجتماعی ناشی از جنگ جهانی 
دوم نیاز به پیدایش نهادهای فرهنگی، ورزشی و اجتماعی 
نزد ارمنیان کشــور به ویژه در تهران احســاس می شــد. 
استقبال مردم از این تشــکیلات مردم نهاد که با عناوین 
انجمن های فرهنگی، هنری و ورزشــی فعالیت می کردند، 
اراده ای برای ایجاد تشــکلی واحد به وجود آورد تا نیازها 
و الزامات ارتقــای همه جانبه جامعــه را در نظر بگیرد و 
برنامه ای جامع برای تحقق این اهداف داشته باشد. با همه 
پیچیدگی ها و مشــکلاتی که در راه تولد چنین تشــکلی 
وجود داشــت، در سال 1323 باشــگاه فرهنگی-ورزشی 
آرارات در تهران شــکل گرفت؛ تشکلی برخاسته از درون 

جامعه برای خدمت به جامعه.
البته تولد آرارات و ظهــور آن در عرصه جامعه به همین 
ســادگی نبود. ابتدا چندین گروه فرهنگی، ادبی و هنری 
به دســت جمعــی از جوانان و نوجوانان مســئولیت پذیر 
در قبال جامعه خود شــکل گرفــت. مدتی بعد با مواجهه 

بــا دشــواری های مالی و ســازماندهی 
تشــکیلاتی، در جلسه ای مشترک که در 
تالار مدرســه مهر، واقع در خیابان نادری 
)جمهوری اسلامی کنونی( انتهای کوچه 
نوبهار برگزار شــد، تشکیلات جدیدی که 
در واقع نطفه تولد واقعی باشــگاه آرارات 
بود تأسیس شــد. در آن جلسه 122 نفر 
از اعضای انجمن ها و تشکل های پراکنده 
رأی به تأســیس انجمنی دادند که پس 
از چندی و با تکامل ســازمانی نام باشگاه 

فرهنگی-ورزشی آرارات را بر خود نهاد.
 

فعالیت های فرهنگی و هنری
باشگاه فرهنگی-ورزشــی آرارات در 13 
تیــر 1323 )4 جولای 1944میلادی( با 
رأی و همــت 122 تــن از جوانان ارمنی 
)اعضــای مؤســس( در تهران تأســیس 

شد. نخســتین هیأت مدیره تشــکلی که در سال 1323 
شمســی آغاز بــه کار کرد، مشــتمل بر افــراد زیر بود: 
هاکــوپ کاراپتیان )کاراپنِتس(، نورایــر پاهلاوونی، هرایر 
ماروخیان، سِــبوه هوانســیان و ســورن سرکیسیان. این 
افراد، گذشــته از بنیان  نهادن باشــگاه، سال های طولانی 
از فعــالان و خدمتگزاران باشــگاه آرارات باقــی ماندند. 
مجموعه انجمن هایی که با اهدافی مشــترک و مشخص 
به فعالیت های فرهنگی و ورزشی پرداخته بودند سرانجام 
در تابستان 1329در مجمع عمومی سالانه به طور رسمی 
و مشــخص نام خود را »باشگاه فرهنگی-ورزشی آرارات« 
اعلام کردند و برنامه های مصوب هیأت های قبلی را هرچه 
مصمم تر ادامه دادند. زیرمجموعه های ورزشی، فرهنگی و 
هنری روز به روز به پیشــرفت هایی بزرگ نائل می شدند و 
ورزشــکاران نیز عرصه زورآزمایی خود را تا حد کشوری 
گســترش می دادند و شــماری از آنان از پیشــگامان و 

قهرمانان برخی رشته های ورزشی شدند.
در شــرایط اجتماعی آن دوران، به صحنه بردن و اجرای 
موســیقی فولکلوریک، رســیتال و کنسرت های موسیقی 
کلاسیک اجراهای گروه کر، اجرای نمایشنامه های اخلاقی 
و برنامه هــای متنوع فرهنگی و ادبــی در حفظ و تقویت 
روحیه جامعه که متأثر از وقایع سیاسی پس از جنگ بود، 

بسیار مؤثر افتاد.
 

افتتاح شعبات در شهرستان ها
همزمان باشــگاه آرارات کلاس های تقویتی رایگان برای 
دانش آمــوزان و کلاس های زبان و ادبیــات ارمنی برای 
دانش آموزانی که در مدارس غیرارمنی تحصیل می کردند 

دایــر می کرد، هزینــه تحصیل شــماری از دانش آموزان 
بی بضاعت را نیز متقبل می شد و به این منظور برنامه های 

گوناگونی برای کسب درآمد برگزار می کرد.
با توجه به اســتقبال عمومی نسبت به فعالیت های باشگاه 
در خرداد 1328 شــعبه ای از باشــگاه در مسجدسلیمان 
و دو ماه بعد شــعبه ای دیگر در کرمانشــاه و در زمستان 
همان سال شعبه سوم در قزوین شروع به فعالیت کرد. از 
سال 1332 بتدریج دیگر شعبه های باشگاه آرارات نیز در 
شهرهای تبریز، ارومیه، رشت، مشهد، مراغه و شیراز بنیان 
نهاده شــدند و هماهنگ با  مرکز به فعالیت های ورزشی و 

فرهنگی پرداختند.
در حــال حاضــر باشــگاه آرارات دارای چهار شــعبه در 
شــهرهای تبریز، ارومیه، شیراز و روستای گردآباد ارومیه 
است که کاملًا زیر نظر هیأت های مدیره محلی و هماهنگ 

با هیأت مرکزی باشگاه آرارات تهران فعالیت می کنند.
 

تأسیس ورزشگاه
باشــگاه آرارات فعالیتــش را بــا اجــاره اتاق هایــی در 
خیابان های حافظ و قوام السلطنه )سی تیر کنونی( شروع 
کرد. باشگاه در سال 1332 ساختمان مرکزی اش واقع در 
خیابان نادری )جمهوری اســلامی کنونی( کوچه نوبهار را 
اجاره و پس از مدتــی آن را خریداری کرد. این مجموعه 
که در حال حاضر دارای تالار نمایشی موسوم به کومیتاس 
برای برگزاری برنامه های فرهنگی-هنری، تالاری کوچک 
به نام هاکوپ کاراپنتس، کتابخانه، بایگانی اسناد و بخش 
اداری اســت، تا امروز مرکز فعالیت های فرهنگی و هنری 

باشگاه بوده است.
در سال 1350 زمین ورزشگاه واقع در منطقه 
ده ونــک در اختیار باشــگاه آرارات قرار گرفت 
و هیأتی متشــکل از کارشناسان به سرپرستی 
واچیــک قرابگیان که از چهره های شــاخص 
جامعه ارمنیان ایران بود و با همکاری و فعالیت 
مســتقیم هراند موسســیان از اعضــای فعال 
باشگاه برای ساخت ورزشگاه انتخاب شد. این 
هیأت طراحی ورزشــگاه را به مسابقه گذاشت 
و از میان طرح های پیشــنهادی سرانجام طرح 
مهندس رُستُم وُسکانیان، استاد رشته معماری 
دانشگاه تهران پذیرفته شد و نظارت بر ساخت 

آن را نیز او بر عهده گرفت.
زنده یاد قرابگیــان از اعضای پرتلاش و مدیران 
لایق باشگاه آرارات بود. او عقیده داشت هر کار 
جدیدی را می توان شــروع کرد و با پشتکار و 
تلاش و جدیت به هدف رســانید. یکی از این 
گام های بزرگ، احداث ورزشگاه آرارات بود که 

 باشگــاه آرارات، 75 ســال 
فعالیت ورزشی و فرهنگی

دفتر باشگاه آرارات در خیابان قوام السلطنه )سی تیر کنونی( 1324ش


